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Ansprechpartner und Kontaktdaten BBS/BHM  

 
Infos zum Studiengang „Berufsbegleitendes betriebswirtschaftliches Studium“ (BBS): 
hsnr.de/BBS 
 
Infos zum Studiengang „Berufsbegleitendes betriebswirtschaftliches Studium“ (BHM): 
hsnr.de/BHM 
 
Koordinierungsstelle Ansprechpartner Telefonnummer E-Mail-Adresse 
Prüfungsamt - - Pruefungsamt-mg@hs-niederrhein.de 
Studierendenservice - 02151 822-2288  studierendenbuero@hs-niederrhein.de 
Studiengangskoordination René Steinwartz 02161/186-6356 Rene.Steinwartz@hs-niederrhein.de 
 
BBS: 
Lehrveranstaltung Dozent/in E-Mail-Adresse Sprechzeiten 
BBS 101 
BWL-Grundlagen 
 

Prof. Dr. Wilhelm  
Mülder 
 

Wilhelm.Muelder@hs-niederrhein.de 
 

Nach Vereinbarung 

BBS 102 
Wirtschaftsmathematik 
 

Dr. Harry Niederau 
 

Harry.Niederau@hs-niederrhein.de 
 
  

Nach Vereinbarung 
 
 

BBS 103  
Wirtschaftsrecht 
 

Prof. Dr. A. Ewers antonius.ewers@kapellmann.de Nach Vereinbarung 

BBS 201  
Externes Rechnungswesen 
 

Prof. Dr. Andreas  
Dinkelbach 

Axel.Hanses@hs-niederrhein.de Nach Vereinbarung 
 

BBS 202 
Wirtschaftsstatistik 
 

Dr. Harry Niederau 
 

Harry.Niederaus@hs-niederrhein.de 
 

Nach Vereinbarung 
 
 

BBS 203  
Wirtschaftsinformatik 
 

Prof. Dr. Claus Brell 
 
Jörn Rings 

Claus.Brell@hs-niederrhein.de 
 
Joern.Rings@hs-niederrhein.de 

Mi, 16:30Uhr-17:30Uhr (nach vorh. An-
meldung) 
 
Nach Vereinbarung 

BBS 204  
Wissenschaftliches 
Arbeiten I 

Dipl.-Kffr.  
Birgit Lankes 
 
 
Dr. Alexander  
Rachmann 

Birgit.Lankes@hs-niederrhein.de 
 
 
 
 
 
alexander@rachmann.com 

Do, 17:45-18:45 Uhr (nach vorh. Anmel-
dung) 
 
 
 
Nach Vereinbarung 

BBS 301 
Internes Rechnungswesen 
 

Simon Ingmanns simon.ingmanns@hs-niederrhein.de Nach Vereinbarung 

BBS 302  
Steuern 
 

   

BBS 303 
VWL Grundlagen und 
Mikroökonomie 
 

Christian Geiken  
 

Christian.Geiken@hs-niederrhein.de 
 
 

Nach Vereinbarung  

BBS 304 
Wirtschaftsenglisch  
Grundlagen 

Sarah Keeler B.A. 
 
 
 
Olga Calina M.A. 

Sarah.Keeler@hs-niederrhein.de 
 
 
 
Olga.Calina@hs-niederrhein.de 

Fr 16:00 – 17:00 Uhr (nach vorh. An-
meldung oder telefonisch nach Verein-
barung) 
 
Fr 15:30-16:30 Uhr (nach vorh. Anmel-
dung) 

BBS 401 
Personalmanagement 
 

   

BBS 402 
Investition & Finanzierung 
 

Prof. Dr. Bernd von 
Eitzen 
 
 
Josef Moll 

Bernd.von-Eitzen@hs-
niederrhein.de 
 
 
Josefmoll@aol.com  
 

Mo, 19:00-20:00 Uhr  (nach vorh. An-
meldung) 
 
 
Nach Vereinbarung 

http://hsnr.de/BBS
http://hsnr.de/BHM
mailto:Michael.Hermanns@hs-niederrhein.de
mailto:Birgit.Lankes@hs-niederrhein.de
mailto:alexander@rachmann.com
mailto:Bernd.von-Eitzen@hs-niederrhein.de
mailto:Bernd.von-Eitzen@hs-niederrhein.de
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BBS 403 
National und internationale 
Ökonomie 
 

Prof. Dr. rer. pol. Ber-
nard Vogl 
 
 

Bernard.Vogl@hs-niederrhein.de 
 
 
 

Di, 19:15 -20:15 Uhr,  
(nach vorh. Anmeldung) 
 
 

BBS 404 
Wirtschaftsenglisch  
Vertiefung 
 

Sarah Keeler B.A. 
 
 
 
Olga Calina M.A. 

Sarah.Keeler@hs-niederrhein.de 
 
 
 
Olga.Calina@hs-niederrhein.de  

Fr, 16:00 – 17:00 Uhr (nach vorheriger 
Anmeldung oder telefonisch nach Ver-
einbarung) 
 
Fr, 15:30-16:30 Uhr (nach vorh. Anmel-
dung) 

BBS 501 
Grundlagen der Beschaffung 
 

Prof. Dr. Shiva  
Wickert 
 

Shiva.Wickert@hs-niederrhein.de Mo, 17:00-18:00 Uhr digital (nach vorh. 
Anmeldung per E-Mail) 

BBS 502 
International Business 

Dr. Klaus Hintzen Hintzen3103@gmail.com  Nach Vereinbarung 

BBS 503 
Vertrieb und Marketing 
 

Andreas Loch Andreas.Loch@hs-niederrhein.de Nach Vereinbarung 

BBS 504  
Wissenschaftliches 
Arbeiten II 

Dipl.-Kffr.  
Birgit Lankes 
 
 
Dr. Alexander  
Rachmann 

 

Birgit.Lankes@hs-niederrhein.de 
 
 
 
 
alexander@rachmann.com 

Do, 17:45-18:45 Uhr (nach vorh. Anmel-
dung) 
 
 
 
 
Nach Vereinbarung          

BBS 601 
Industrielles  
Produktionsmanagement 

Prof. Dr. Andreas 
Syska 

Andreas.Syska@hs-niederrhein.de Nach Vereinbarung 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Internationales  
Management 
 

Prof. Dr. Christian         
Winnewisser 

Christian.Winnewisser@hs-
niederrhein.de 

Mo, 19:30-21:30 Uhr, (nach vorh. An-
meldung) 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Controlling 
 

Prof. Dr. Jörg  
Effmann 
 
Prof. Dr. Herbert 
Krause 

Joerg.Effmann@hs-niederrhein.de  
 
 
Herbert.Krause@hs-niederrhein.de 

Do, 11:30-12:00 Uhr, (nach vorh. An-
meldung) 
 
Mo, 17:00-18:00 Uhr, (nach vorh. An-
meldung) 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Marketing 
 

Thomas Urban 
 
 
Kristina Klahm 

Harald.Vergossen@hs-
niederrhein.de  
 
Harald.Vergossen@hs-
niederrhein.de 

Nach Vereinbarung 
 
 
Nach Vereinbarung 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Wirtschaftsinformatik 
 

Prof. Dr. Wilhelm  
Mülder 

Wilhelm.Muelder@hs-niederrhein.de Mi, 16:30-17:30 Uhr, (nach vorh. Anmel-
dung per E-Mail)  

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Personal 
 

Prof. Dr. Alexander 
Cisik 
 
Prof. Dr. Herbert 
Schaaff 

Alexander.Cisik@hs-niederrhein.de  
 
 
herbert.schaaff@vallourec.com 

Do, 18:00-19:00 Uhr (nach vorh. Anmel-
dung) 
 
 
Nach Vereinbarung 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Beschaffungsmanagement 
 

Prof. Dr. Alexander 
Koch 
 
Prof. Dr. Stefan Zeisel 

Alexander.Koch@hs-niederrhein.de 
 
 
Stefan.Zeisel@hs-niederrhein.de 

Di, 17:00-18:00 Uhr, Mi, 16:30-17:30Uhr 
(nach vorh. Anmeldung per E-Mail)  
 
Nach Vereinbarung 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Finanzdienstleistungen 
 

Prof. Dr. Dirk Braun Dirk.Braun@hs-niederrhein.de Mo, 19:00-20:00 Uhr; (nach vorh. An-
meldung per E-Mail)  
 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Wirtschaftsprüfung 
 

Dipl.-Wi.jur. (FH) Mar-
kus Coletti 

M.Coletti@kb-mg.de Nach Vereinbarung 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Kommunale  
Wirtschaftsförderung 

Prof. Dr. Harald  
Schoelen 

Harald.Schoelen@hs-niederrhein.de Mi, 13:00 -14:00 Uhr  
(nach vorh. Anmeldung) 

BBS 602/603, Schwerpunkt 
Kapitalmärkte und internationa-
le Finanzierungen 

Prof. Dr. Bernhard 
Müller 

Bernd.Mueller@hs-niederrhein.de Fr, ab 19:30 Uhr im W 312  
(nach vorh. Anmeldung per E-Mail) 

BBS 604 Schlüsselqualifikation 
Kommunikation & 
Gesprächsführung 
 

Dipl.-Kfm. Oliver  
Kremers 

Oliver.Kremers@hs-niederrhein.de Nach Vereinbarung 

mailto:alexander@rachmann.com
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BBS 604 Schlüsselqualifikation 
Visualisieren, Präsentieren, 
Moderieren 
 

Dipl.-Volkswirtin Petra 
Worms 
 
 

Info@PetraWorms.de 
 
 
 

Nach Vereinbarung 

BBS 604 Schlüsselqualifikation 
Führung 
 

Ulrich Klötzsch u.kloetzsch@gmail.com Nach Vereinbarung 

BBS 604 Schlüsselqualifikation 
Professionelle Verhandlungs- 
und Verkaufstechniken 
 

Wolfgang von Gehlen Sekretariat-08@hs-niederrhein.de  Nach Vereinbarung 

BBS 604 Schlüsselqualifikation 
Konfliktmanagement 
 

Dipl.-Wirtsch.-Ing. 
Christian Richter 

richter@select-if.de  Nach Vereinbarung 

    
    
BBS 604 Schlüsselqualifikation 
Geschäftsprozesse mit SAP 

Dipl.-Kffr.  
Birgit Lankes 

 

Birgit.Lankes@hs-niederrhein.de 
 

Do, 17:45-18:45 Uhr (nach vorh. Anmel-
dung) 
  

BBS 604 Schlüsselqualifikation 
Psychologie der Führung  

Prof. Dr. Alexander 
Cisik 

Alexander.Cisik@hs-niederrhein.de Do, 18:00-19:00 Uhr (nach vorh. Anmel-
dung) 

BBS 701 
Unternehmensführung; 
Strategie 
 

Prof. Dr. Wilhelm  
Mülder 
 
 

Wilhelm.Muelder@hs-niederrhein.de 
 
 
 

Mi, 16:30-17:30 Uhr, (nach vorh. Anmel-
dung per E-Mail)  
 
 

BBS 801 
Wirtschaftsethik 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
BHM: 
Lehrveranstaltung Dozent/in E-Mail-Adresse Sprechzeiten 
BHM 102 
Wirtschaft im Handwerk I 
 

Raphael Heereman Raphael.Heereman@hs-
niederrhein.de  

Nach Vereinbarung 

BHM 103 
Grundlagen der  
Wirtschaftspolitik 
 

Prof. Dr. Harald  
Schoelen 

Harald.Schoelen@hs-niederrhein.de Mi, 13:00 -14:00 Uhr  
(nach vorh. Anmeldung) 

BHM 201 
Soziologie des Handwerks 
 

Dipl-Kfm. Frank Mund 
 
 

hsn@frankmund.de 
 

Nach Vereinbarung 
 
 

BHM 202 
Wirtschaft im Handwerk II 
 

Raphael Heereman Raphael.Heereman@hs-
niederrhein.de  

Nach Vereinbarung 

BHM 404 
Projektmanagement 
 

Raphael Heereman Raphael.Heereman@hs-
niederrhein.de  

Nach Vereinbarung 

BHM 802 
Schwerpunkt Unternehmens-
strategie im Handwerk I 
 

Oliver Lemm sekretariat-08@hs-niederrhein.de 
  

Nach Vereinbarung 

BHM 902 
Schwerpunkt Unternehmens-
strategie im Handwerk I 
 

Oliver Lemm sekretariat-08@hs-niederrhein.de 
 

Nach Vereinbarung 

 

mailto:Birgit.Lankes@hs-niederrhein.de
mailto:sekretariat-08@hs-niederrhein.de
mailto:sekretariat-08@hs-niederrhein.de

